MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS

Rua Santiago Carvalhido Filho, 85 — Parque Conselheiro Tomaz Coelho — Campos dos

Goytacazes — RJ — 28010-385

grc.esrQid.uff.br http://geografiacampos.uff.br

ATA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS

1 Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta

2 minutos (Horário de Brasília) na sala de número trezentos e quatro do bloco A do Instituto de

3 Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, localizado à Rua Santiago Carvalhido Filho,

4 85 — Parque Conselheiro Tomaz Coelho — Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro, aconteceu a

5 quarta Reunião Ordinária de 2025 do Departamento de Geografia de Campos. Compareceram

6 os seguintes membros que assinaram a lista de presença, parte integrante desta Ata. Docentes:

7 Claudio Henrique Reis, Danielle Pereira Cintra Gomes da Silva, Edimilson Antonio Mota,

8 Eduardo Manuel Rosa Bulhões, Elis de Araújo Miranda, Glauco Bruce Rodrigues, Leandro

9 Cardoso Pederneiras, Marcelo Werner da Silva, Regina Célia Frigério, Ricardo Abrate Luigi

10 Junior, Sandra Fernandes de Andrade e Thiago Pinto da Silva; Servidores Técnicos

11 Administrativos: Anadelson Martins Virtuoso e Rafael Velasco Pessanha; Justificaram ausência

12 os docentes: Adriana Filgueira Leite, Elzira Lúcia de Oliveira, Erika Vanessa Moreira Santos,

13 Gustavo Henrique Naves Givisiez, Leandro Bruno Santos, Marco Antonio Sampaio Malagol, >

14 Mariane do Rosário Silva, Silvana Cristina da Silva, Tatiana Tramontani Ramos e Vinicius Brito “

15 Quinhones. A Professora Sandra Fernandes de Andrade, Chefe do Departamento de Geografia Nº

16 de Campos, iniciou a reunião saudando os presentes e apresentando a ordem do dia: Primeiro

17 item: Aprovação do Quadro de Horários 2025.2. Foi apresentado o quadro de horários 2025.2, al

18 aprovado em seguida pela plenária; Segundo item: Comissão para eleição de coordenador do

19 Bacharelado. A plenária aprovou a seguinte composição da Comissão Eleitoral Local (CEL) para

20 condução do processo de consulta para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador de Curso

21 de Graduação em Bacharelado em Geografia: Professores Leandro Cardoso Pederneiras,

22 Marcelo Werner da Silva e Thiago Pinto da Silva como integrantes titulares, e a Professora

23 Sandra Fernandes de Andrade como integrante suplente, o Discente Luan Brayan Medeiros da

24 Silva como integrante titular, e o Discente Alexander Sant Anna Martins Silva como integrante a

25 suplente; Terceiro item: Abertura de Processo Seletivo Simplificado — Geotecnologias. Foi

26 aprovada a abertura de Processo Seletivo Simplificado para a Área Geotecnologias, com as |

27 seguintes características: área de conhecimento - Geotecnologias; pesos específicos: análise h

28 curricular: Grupo | peso 1, Grupo Il peso 1, Grupo Ill peso 1, Grupo IV peso 1; Peso das provas: 4,

29 Escrita — peso 2, Didática — peso 2, Currículo — Peso 1; Classe: classe de professor assistente, “

30 Carga horária: 40 horas; Titulações exigidas: Licenciatura em Geografia ou Bacharelado em y

31 Geografia, doutorado em Geografia, ou Geologia, ou Geociências, ou Ciências Ambientais, ou

32 Sensoriamento Remoto, ou Geofísica, ou Geoquímica, ou Engenharias; Quantitativo e origem

o de Ger

33 da vaga a ser temporariamente utilizada: 1 (uma) vaga por motivo de posse em cargo de

34 direção do Professor Cláudio Henrique Reis; Quarto item: Aprovação para cadastro do Projeto

35 de Pesquisa "Diagnóstico do meio como etapa preliminar para a construção de um Plano

36 Municipal de Redução de Riscos em Campos dos Goytacazes, RJ", coordenado pelo Prof.

37 Eduardo Manuel Rosa Bulhões no âmbito do Programa Mais Ciência, 2025. A plenária aprovou

380 projeto para cadastro; Quinto item: Aprovação para cadastro do Projeto de Pesquisa |

39 "Avaliação dos impactos ambientais gerados pela erosão costeira em Farol de São Thomé À

40 coordenado pelo Prof. Eduardo Manuel Rosa Bulhões no âmbito do Programa Mais Ciência, Lda

41 2025. A plenária aprovou o projeto para cadastro; Sexto item: Aprovação das alterações na

42 ementa da Disciplina GRC00125 - Tópicos Especiais em Ensino de Geografia — Didática. A /)”

43 plenária aprovou as alterações; Sétimo item: Demonstração de interesse na troca para uma h

44 sala individual no Departamento de Geografia de Campos, tão logo ocorra a liberação de uma a o

45 sala desse tipo, por parte do Professor Marcelo Werner da Silva. Foi registrada em ata a 7

46 solicitação do Professor Marcelo Werner da Silva; Oitavo item: Afastamento para Licença

47 Capacitação da Professora Danielle Pereira Cintra Gomes da Silva, no período entre 01 de

48 dezembro de 2025 e 10 de janeiro de 2026 para a realização de curso MBA em Geotecnologias

49 e Análise de Dados Espaciais na modalidade à distância, com carga horária total de 420h. A é

50 plenária aprovou o pedido de afastamento; Informes: A Professora Sandra Fernandes de á

51 Andrade informou sobre a aprovação do candidato Felipe Soter de Mariz e Miranda no

52 Processo Seletivo Simplificado para a área Geografia Física. Informou ainda a previsão de Ly

53 convocação do candidato em agosto, assumindo as funções no Departamento a partir de

54 setembro; O Professor Glauco Bruce Rodrigues informou sobre o Seminário de 10 anos do ((

55 Núcleo de Estudos Território e Conflitos Sociais, nos dias 30 de junho e 1º de Julho de 2025.

56 Terminados os trabalhos, inexistindo qualquer outra manifestação, a Professora Sandra

57 Fernandes de Andrade, Chefe do Departamento e Presidente desta Reunião, deu por encerrada

58a Reunião Departamental às onze horas e dezessete minutos, e eu, Rafael Velasco Pessanha,

59 lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada, juntamente com a Presidente da Reunião,

60 Sandra Fernandes de Andrade, e por todos os demais presentes.

o dna, / ou j nhede

ndra Ferhandes de Andrade

Professora Associada

po

Anadelson Martins Virtuoso

Técnico de Laboratório Professor Associado

Ausência justificada Ausência justificada

Adriana Filgueira Leite Marco Antonio Sampaio Malagoli

Professora Associada Professor Associado

LA |
Claudio Henrique Reis Danielle Pereirá Cintra Gomes da Silva

Professora Adjunta

Edimilson Antônio Mota A
Pro r Associado / A

4 Via Yeigerio ANA O
NO 4 (9

|: ho a

Ycok es” SS d À | 3 Cós Y 1

o Ne
ENO Na É

Eduardo Manuel Rosa Bulhões

Professor Associado

Elis de Araújo Miranda

Professora Associada

Pros Bm / la Cine

Glálico Bruce Rodrigues

Professor Associado

Ausência justificada

Gustavo Henrique Naves Givisiez

Professor Associado

Ausência justificada

Leandro Bruno Santos

Professor Associado

de mel borsas
Le o Cardoso Pederneiras

Professor Adjunto

Ausência justificada

Elzira Lucia de Oliveira

Professora Associada

teia Ricardo BOTE Tânior

Professor Adjunto

Ausência justificada

Erika Vanessa Moreira Santos

Professora Associada

Ausência justificada

Silvana Cristina da Silva

Professor Associado

Ausência justificada

Tatiana Tramontani Ramos

Professora Associada

Thiago Pinto da Silva

Professor Associado